
                             岡 東 支 援 １ ６ ８ 号 

                            平成２９年７月１９日  

関係各位  

 

                                                     岡山県立岡山東支援学校長  

                                                       ( 公 印 省 略 )           

 

 

平成２９年度  第２回学校公開  知的障害部門高等部作業体験の御案内  

 

  盛夏の候、貴職におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。  

  さて、本校知的障害部門高等部では、本校の通学区域等にある中学校の生徒とその担任の先生、

保護者の方に、本学部の理解と認識を深めていただくとともに、適切な就学の一助とすることを

目的として、次のとおり作業体験と見学を実施いたします。昨年度は１１月に「オープンスクー

ル」として実施しましたが、今年度は、学校公開の日に合わせて行います。  

  つきましては、御多用のこととは存じますが、関係各方面の方々にこの機会を御活用いただき

たく、御案内申し上げます。  

  

記 

 

１ 日   時  

平成２９年９月１９日（火）  ９：４０～１１：５０   

          

２ 会   場      

岡山県立岡山東支援学校、岡山ろう学校（作業学習で使用している教室）  

 

３ 参加対象    

   本校の通学区域等に居住している中学校生徒とその担任教員、保護者  

岡山市のうち次の中学校区（東山、操山、操南、富山、竜操、高島、旭東、上南、

岡北（牧石小学校の旧牧山分校区））、旭川学園入所者  

 

４ 学校公開／作業体験の日程  

９：１０  受付  

９：４０  開会・日程の説明  

１０：００     作業体験と見学（体験、見学とも３０分程度）         

１１：２０   学部別懇談  

１１：５０     解散  

 

５ 作業体験参加について  

 ・参加生徒の安全管理のため、必ず担任の先生が付き添ってください。  

 ・別紙参加申込書を提出してください。調整の後、９月上旬に体験する作業班や準備物を連絡

します。参加希望多数の場合は、３年生から優先して参加していただき、１・２年生につい

てはご希望に添えない場合があります。  

 ・保護者の方は参観となります。  

 

６ その他  

 ・参加生徒と担任の先生は、作業しやすい服装（体操服可）でお越しください。  

 ・上履き、下足入れ（ビニール袋など）を持参してください。  

  ・車で来校される方は、校内では、一時停止や徐行運転、一方通行の標識に従って走行し、児

童生徒の安全にご協力をお願いします。  

 

 



平成２９年度 岡山県立岡山東支援学校 学校公開  

知的障害部門高等部作業体験参加申込書  

                          

 
学  校  名  

 

 
電話番号  

 

ふ  り  が  な   
引率教員氏名  

     
 

 

 

 

 

ふ  り  が  な  

参加生徒氏名  

 

性別  
作業学習体験希望  

第１希望  第２希望  第３希望  

 
 

 

 
男・女  

 
 

 
 

 
 

     班  

 
 

 
 

 
 

     
班  

 

 

 

 

 

     班  
 

 
 

 

 
男・女  

 
 

 

 
男・女  

 
※作業学習とは、作業活動を中心に総合的に学習するもので、生徒の働く意欲を培い、将来の

職業  
生活や社会生活での自立を目指し、働く力・生活する力を身に付けることをねらいとしてい

ます。  
【野  菜  班】土運び・除草・野菜の栽培などの作業を行います。  
【花     班】土作り・花壇の管理・花の栽培などの作業を行います。  
【手工芸班】さをり織り・布地の加工・ビーズ通し・刺し子などを行います。  
【木  工  班】鉛筆立て・ペーパーウェイト・焼き板プランターなどの木工製品を作ります。  
【製  菓  班】いろいろな味のクッキーを作ります。  
【クリーン班】ビルメンテナンスのマニュアルに沿って清掃を行います。  
【リサイクル班】アルミ缶のリサイクル、金属類の分別を行います。  
【サービス班】商品販売・接客、事務作業などを行います。今回の体験はありません。  
 

※先生に付き添っていただくため、複数の生徒の参加でも付き添い教員数のグループにまとめ
させていただきます。（引率２名の場合は、２グループまで可能）また、欄が足らない場合は
追加してください。  

申し込みの締め切りは９月１日(金)です。当日欠席の場合は、必ずご連絡ください。 

体験する班は、９月１２日（火）までにお知らせします。  

 

 

                                  

本

校

へ

の

ア

ク

セ

ス 


